ser Stelle entweder die Summa Quicunque vult, oder der Arbor actionum, gemeint, allein beide Schriften enthalten über die hier erwähnte Frage nichts.

39) Alvarotus super feudis, prooem. „Insuper summas varias scripserunt . . . Job . . .“

40) Catal. Bibl. Paris. T. 7. p. 406: „Joan. Bessiani a Pressaco, Ic. in Senatu Tholosano causarum Patroni, Annotations in Arvernorum consuetudines, Lugd. Ant. Vincentius 1548. in 8.“

---

## Zwey und dreyßigstes Kapitel.

## Pillius.

Literatur<sup>1)</sup>:

Trithemius fol. 63.

Diplovataccius N. 55 der neueren Juristen, unvollständig abgedruckt bey Sarti P. 2 p. 266.

Sarti P. 1. p. 72—78.

Tiraboschi biblioteca Modenese T. 1. p. 45—48, T. 6. p. 7, und Storia T. 4. Lib. 2. Cap. 4 § 13.

## Quellen:

Pillii Summa in tres libros, prooemium. (Aus der Ausgabe von 1484 abgedruckt.)

„Cum essem Bononiae ibique juris praecepta quampluribus auditoribus traducerem, cursusque mei magisterii fere in triennium traherem quadam die dum de variis sociorum meorum debitibus (quibus etiam tenebar adstrictus) cogitarem, occurrit mihi Mutina, quae juris alumnos semper diligere consuevit, meoque compatiens labori benignissimo vultu talibus me adloquuta est: Quid hic facis juvenis? cur tantis et tam importabilibus injuriis agitarris? non convenit tuae adolescentiae tam graves,

1) Ohne Werth sind: Panzirolus II. 21. Argelati bibl. Mediol. II. 1. p. 1157, Fantuzzi T. 7 p. 17 — 24.

et maxime tam assiduas molestias sustinere. Accede igitur ad me, quae tibi similes consuevi dulciter affectuoseque amplecti. Et te ac socios tuos ab his omnibus liberabo. Statimque mihi prope<sup>2)</sup> centum marchas obtulit argenti pro munere: cuius petitioni vix post multas contentiones, tamen annui et me ad ipsam iturum verbotenus tamen promisi. Quo non multo post a Bononiensibus auditio, sub alio velamine omnibus legalibus professoribus convocatis, ipsos et me ad sacramentum compulerunt, ne per continuum biennium extra civitatem Bononiae discipulis jura scholastice traderemus. Quo facto tanquam ligatis hircis ad fustem (ut italicico utar proverbio) parangaria extemplo munera, quantum rustici portare consueverunt nobis indixerunt. His ergo tam dishonestis injuriis prioribus cumulatis importabile pondus collo meo portandum persensi. Quapropter tam variis coepi cogitationibus torqueri, quod firmum quid agerem non poteram trahere propositum. Inter haec itaque redit ad me Mutina sique ridendo affata est: hoc autem Pilee scire debueras, quia mora jugiter ad se trahere periculum consueverat, atque nocuit semper differre paratis: verum scias quod ante Mutina perpetuo te quasi mutum, quando hoc oporteret vellet habere, quam in tanta pateretur tuum corpus maxime bene natum poenali servitute deficere. Venias igitur tecum, multo plura, quam tibi spoponderim accepturus. Idonea itaque seueritate deinde promissis accepta omniisque pactione de nunc vel in posterum regendis scholis cessante cum ea recessi et honorabiliter a suis civibus receptus: non declinata origine sic domicilium mutavi. Bononiensibus tamen fidem promissam licet coacte servare disposui. Constitutus itaque Mutinae in tranquillitate mentis et corporis ne nimium somno atque desidiae deditum pigritia me suppeditaret, post completum libellum disputationum<sup>3)</sup> certantibus in foro valde utilissimum, coepi tecum cogitare quidnam possem scribere per quod mihi memoriam tecum conservarem

2) Ms. Paris. *proprie.*

3) Ms. Paris. *libellum, disputatione certantibus in foro  
valde utilissimum.*

et alios praeceptores ad invidiam provocarem. Dum autem in talibus implicitus essem cogitationibus et quid agerem meditarer attentius, variaeque scribendi materiae de jure occurrerent, ecce mihi Placentinus apparuit duos libellos in manibus suis gestans, unum perfectum alterum imperfectum, perfectum in dextra imperfectum in sinistra portabat, perfectus institutionum et Codicis novem librorum et ceteras quas compilaverat summas continebat, imperfectus trium librorum Codicis titulorum utilium et Digestorum, quos praecedentes summae non continebant, debebat comprehendere; talibusque affatus eloquiis: fili mi, jurisprudentiae alumne, tuae cogitationis causa laudabilis gavisus, ne in ea causa tuum animum tenellum fatigares, ad constantissimum ipsi dandum remedium protinus cucurri. Accipias ergo hunc libellum, quem in manu habeo sinistra, et quod volui sed non potui tu adimplere festinahis dictis, eo dimisso recessit etc.

Pillii Summa in tres libros, tit. de municip. et orig. (10. 38) (Gleichfalls aus der Ausgabe von 1484).

"Item quid si non ex civitate ortus fueris, sed ex vico? Ejus civitatis dicendus es municeps, sub qua vicus ille constitutus est, ut ff. eod. L. qui ex vico. Cum igitur Medicinensi 4) natus sim, qui sub Bononiae civitate constitutus est, jure ergo Bononiensis possum appellari, licet et domicilio factus sim Mutinensis."

Odofredus in Dig. vetus, L. 1. de reb. cred. (12. 1):  
"Or in oppositionibus domini Py. qui fuit de medicina et recessit de civitate ista et fecit quasdam oppositiones per modum dialogi" etc.

Odofredus in Dig. vetus, L. 11. de pign. act. (13. 7):  
"alio modo legitur secundum dominum Pyleum qui fuit de medicina: et fuit valde bonus: et recessit de civitate ista: et fecit se civem mutinensem: et habuit hic magnum honorem."

4) Ms. Paris. Medicinensis. Ms. Mogunt. Medicinensi. Ed. 1498. Medicinensi. Edd. 1514. 1523. Mutinensi. Ed. 1537. Medicinensi. Edd. 1563 rel. Mutinensis.

## Urkunden:

- 1) 1169. Urtheil des Bischofs Johann von Bologna, unter den gegenwärtigen Personen ist Pillius de Medicina.  
S. v. S. 127 bey Jacobus.
- 2) 1182. In einem zu Modena geschlossenen Contract erscheint als Zeuge Dominus Pillius.  
Tiraboschi bibl. Mod. T. 6 p. 7.
- 3) 1186. in castro Badiani. „Hujus rei testes fuerunt Dominus Pilius Juris Preceptor“ etc.  
Sarti P. 2 p. 64.
- 4) 1187. Placitum in Modena. „Testes interfuerunt ..... dominus pilius Medicinensis.“  
Tiraboschi Storia di Nonantola T. 2 N. 364.  
p. 313.
- 5) 1198. Urkunde aus Modena „in præsentia et testimonio domini Pillii Doctoris Legum, Domini Guidonis de Papia Doctoris Legum.“  
Affo memorie degli scrittori Parmigiani T. I. p. XVI.
- 6) 1207. Urkunde aus Bologna, darin als Schöffe oder als Zeuge: „Dominus Pilius Doctor Legum.“  
Sarti P. 2. p. 172.